
 

 

 

VERBALE DI 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 25.1.2023 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023 – 
2025 ED ELENCO ANNUALE 2023. 

 
L’anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di gennaio dalle ore 8,30 e a 

seguire si è riunita la giunta comunale in modalità telematica, utilizzando un sistema di 

videoconferenza (piattaforma Webex), secondo quanto stabilito nel disciplinare per lo 

svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità telematica approvato con 

delibera n. 76 del 30.3.2022 

Alla seduta, al momento della discussione della proposta in oggetto risultano 

presenti/assenti (compresi gli assenti per motivi di mancata connessione) il Sindaco 

Leonardo Latini e i seguenti Assessori, così come accertato audio e video dal Segretario 

Noemi Spagna Musso, con appello nominale: 

LATINI Leonardo  Sindaco/Presidente presente 

SALVATI Benedetta Vice sindaco presente 

CECCONELLI Maurizio Assessore presente 

CECCOTTI Cristiano Assessore presente 

CINI Federico Assessore presente 

FABRIZI Cinzia Assessore presente 

FATALE Stefano Assessore presente 

MASSELLI Orlando Assessore presente 

PROIETTI TROTTI  Elena Assessore presente 

SCARCIA Giovanna Assessore presente 

PARTECIPA il Segretario Generale del Comune in collegamento telematico (in 
videoconferenza). 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 
 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

PROPOSTA DI DELIBERA PROT. 12707 del 23.01.2023 

Istruttoria: DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI 
 

OGGETTO: Adozione Programma Triennale Lavori Pubblici 2023 – 2025 ed elenco 
annuale 2023. 

 
Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici Ing. Benedetta Salvati 

 

PREMESSO CHE: 

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’articolo 21, commi 
1 e 3, testualmente recita: 

comma 1) Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali……; 

comma 3) Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 
euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 

all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 

ordinario o di altri enti pubblici. 

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, 

n. 14, in attuazione dell’art. 21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, è 
stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 2018 n. 57 il 

Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali; 

CONSIDERATO: 
 

- l’esito della ricognizione effettuata mediante ripetuti confronti con le Direzioni 
interessate e più precisamente: Ambiente, Pianificazione Territoriale - Edilizia 

Privata, Polizia locale – Mobilità, Servizi digitali - Innovazione – Cultura, che 
ha tenuto conto di molteplici fattori quali: 

◦ il quadro esigenziale degli interventi da effettuare sul patrimonio; 
◦ gli interventi già programmati nelle annualità 2023 e 2024 del PT LLPP 

2022-2024; 

◦ i nuovi interventi da inserire nelle tre annualità considerate (2023-24-25) 
anche in riferimento ai progetti finanziati e finanziabili con fondi PNRR; 

◦ il valore delle fonti di finanziamento destinate al Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici rispetto alle tre annualità; 

 

- che, conseguentemente, gli uffici competenti hanno provveduto alla redazione 
del Programma Triennale Lavori Pubblici 2023 – 2025 e del relativo Elenco 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Annuale 2023 costituito dalle seguenti schede, allegate alla deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale:  
Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 

Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 
Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 
Scheda D – Programma triennale del OO.PP. 2023/2025 —elenco degli interventi; 

Scheda E – Programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 — interventi ricompresi 
nell’elenco annuale; 

Scheda F – Programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 — elenco interventi 
presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale non riproposti e/o 
non avviati; 

 
- che il citato Programma è stato condiviso con la Direzione Attività Finanziarie 

per quanto attiene la relativa compatibilità e coerenza con le previsioni di 
bilancio; 

 

VISTO: 
- il parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Dirigente della 

Direzione Lavori Pubblici - Manutenzioni, nonché di regolarità contabile 
espresso dal Dirigente della Direzione Attività Finanziarie, ai sensi dell'articolo 

49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
- l’art. 21 del D. Lgs. 50 /2016 e ss.mm.ii. (codice degli appalti); 

- il D.M. Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/1/2018; 
- gli artt. 48 e 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione 
dell’urgenza; 

PROPONE 
1. di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del d.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli 
anni 2023/2025 e del relativo elenco annuale 2023, secondo il contenuto delle 

schede redatte ai sensi del D.M. 14/2018 ed allegate al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 7, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’art. 5, comma 5 del D.M. 14/2018, lo schema 

del programma triennale delle OO.PP. all’Albo Pretorio on-line del Comune, 
nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

3. di dare atto che il Programma Triennale Lavori Pubblici ed il relativo Elenco 

Annuale costituiscono parte integrante del Documento Unico di 
Programmazione quale allegati nella Sezione Operativa; 

4. di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e 

s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   IL DIRIGENTE 

                Arch. Piero Giorgini          Arch. Piero Giorgini 



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 visto il disciplinare per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in 
modalità telematica approvato con delibera n. 76 del 30.3.2022 

 esaminata in modalità telematica la sopra riportata proposta di deliberazione 
formulata dal dirigente di riferimento prot. n. 12707 del 23.01.2023; 

 visti i pareri espressi dai dirigenti competenti ai sensi dell’all’art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, che sono allegati alla presente di cui 

rappresentano parte integrante e sostanziale; 

 visto l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267; 

Con votazione accertata dal Segretario in modalità telematica, con riscontro audio e 

video, resa con voti favorevoli all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

 
1. di prendere atto della proposta di deliberazione in oggetto e di approvarla 

integralmente; 

Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 c.4 D. Lgs.267/2000. 

Il presente Atto letto e confermato viene sottoscritto con firma digitale. 

**************************** 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Noemi Spagna Musso 

IL SINDACO 

Avv. Leonardo Latini 

 

  


